UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA

CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO DE CIÊNCIAS E EDUCAÇÃO MATEMÁTICA

MESTRADO PROFISSIONAL E MESTRADO ACADÊMICO EM ENSINO DE CIÊNCIAS E EDUCAÇÃO MATEMÁTICA

TERMO ADITIVO 01/2022 AO EDITAL PPGECEM 003/2022 – SELEÇÃO PARA MESTRADO
PROFISSIONAL E MESTRADO ACADÊMICO EM ENSINO DE CIÊNCIAS E EDUCAÇÃO

MATEMÁTICA – TURMAS 2023.1

Prorrogação das Inscrições e Alteração do Cronograma das Etapas do Processo Seletivo

A Comissão de Seleção do Processo Seletivo do  Mestrado Profissional e  Mestrado Acadêmico em
Ensino  de  Ciências  e  Educação  Matemática  do  Centro  de  Ciências  e  Tecnologia  da  Universidade
Estadual da Paraíba,  Edital  PPGECEM 003/2022,  turmas 2023.1,  no uso das suas atribuições legais,
resolve    prorrogar o período de inscrições e    alterar o    c  ronograma das    e  tapas  ,  conforme  posto a
seguir.

I. Prorrogação das inscrições
O período de inscrições fica estendido até o dia 19 de agosto de 2022.

II. Alteração do cronograma das etapas subsequentes do processo seletivo
O cronograma das etapas fica alterado conforme quadro abaixo.

ETAPAS DATAS

Inscrições     no   SCAPG  , incluindo o envio de toda   a   documentação via   e-mail  30/06 a 19/08/2022

Homologação das inscrições 24/08/2022

Interposição de recursos à homologação das inscrições 25 e 26/08/2022

Resultado da homologação das inscrições após recursos 29/08/2022

Prova Escrita (Etapa I, referente ao Ensaio, a ser enviado por e-mail) 30/06 a 31/08/2022

Resultado da prova escrita 09/09/2022

Interposição de recursos ao resultado da prova escrita 12 e 13/09/2022

Resultado dos recursos interpostos ao resultado da prova escrita 16/09/2022

Recebimento  do  Currículo  Lattes,  Quadro  de  pontuação  para  análise  de
títulos  e documentação comprobatória

24/08 a 23/09/2022

Entrevista – defesa do Projeto de pesquisa (Etapa II) 26 a 30/09/2022

Resultado da entrevista 04/10/2022

Interposição de recursos ao resultado da entrevista 05 e 06/10/2022

Resultado dos recursos interpostos ao resultado da entrevista 10/10/2022

Análise do Currículo (Etapa III) 11 a 18/10/2022

Resultado Final do processo seletivo 19/10/2022

Interposição de recursos ao Resultado final 20 e 21/10/2022

Resultado dos Recursos interpostos ao Resultado Final 25/10/2022

Resultado Final após Recursos 25/10/2022

Previsão de Matrícula Fevereiro de 2023
Previsão de início das aulas Março de 2023

III. Ficam revogadas as disposições em contrário.

Campina Grande - PB, 28 de julho 2022.

Comissão de Seleção